Anno prænotato facultas Theologica Univerſitatis Almæ Colonienſis ſtatuit, fanxit, atque decrevit Conſtitutione firmâ & perpetuâ, ſentendum, credendum, docendumque, ac pro viribus ubique defendendum ab omnibus ſibi membris jam ſuppoſitis & in futurum ſupponendis, quod Beatiffima Dei Genitrix ſemper Immaculata Virgo Maria præſervata fuerit ab omni macula culpæ ſive peccati Originalis, munere Pietatis Divinæ ſingularis, & quòd nunquam peccatum contraxerit, vel habuerit etiam ad breviffimum inſtans. Quicumque huic Poſitioni maturâ deliberatione factæ contra ſentire, facere aut docere in antea præſumpſerit, ab ipſa ſit Univerſitate ſecluſus, omnibùſque privilegijs, emolumentis & libertatibus

Triſſer

An Hirſa
70. II
S-V
18

libertatibus ejus in perpetuum privatus. Item placuit adicere & hoc, ut nullus deinceps admittatur, in Theologia studens, nisi prius juraverit hoc statutum de Conceptione servare illibatum.

Eodem anno moritur Wilhelmus Hassiorum Landgravius, qui filiam Philippi Comitis Palatini Elisabeth, ut priori diximus anno, habuit uxorem sine liberis. Unde mulier 16. annorum redijt ad patrem, & post annos paucos Philippo nupsit Marchioni de Baden, quod sæpè diximus. Huic Wilhelmo in Hassiorum Principatu successit patruus ejus minor filius ejusdem nominis Wilhelmus, homo tyranno similior quàm Principi, sicuti nos. prò pudor, experientia docuit in bello, quod contra Palatinum Comitem jussu Regis postea egit Maximiliani. Hujus frater æquè Wilhelmus natu major infirmus detinebatur in custodia clausus.

Wilhelmus
Hassiorum
Landgravius sine
liberis
obijt.

Alter Wilhelmus
defuncto successit.

Post mortem senioris Wilhelmi Hassiorum Landgravij uxore ad patrem, sicut diximus, reversa, magnæ inter Philippum Comitem Palatinum genitorem puellæ, & Wilhelnum juniorem Landgravium fuerunt exorta discordiæ ratione dotis mulieri adscriptæ dudum à marito. Nam Palatinus loca & oppida dotis in usum filiæ conservanda, quam diu viveret, habere voluit. Sed Landgravius pertinaciter contradixit, asserens, sibi licere pecuniâ redimere dotem puellæ assignatam. Duravit ista perniciofa contentio annis quinque, & tandem post belli finem, quod sequebatur, fuit extincta.

Inter Palatinum & Landgravium
dissentio.

Anno prænotato, non à diè mensis Septembris, quæ fuit altera post Festum Nativitatis Beatæ Mariæ semper Virginis, Clerus Wormatiensis propter multa, ut asserbat, gravamina, quibus molestabatur à civibus, propriâ sponte de Civitate sunt egressi, & decem annis foris manserunt. Canonici majoris Ecclesiæ secesserunt ad oppidum Laudenburg, ubi residentia est Episcopi. Canonici autem Beatissimæ Virginis ad Oppenheim, & illi de S. Martino ad Peterstein secundum antiquitus introductam consuetudinem. Cives autem cum summa diligentia per totum illud decennium portis urbis continuam adhibuere custodiam, ne quis Clericorum, qui fuerant egressi, denuò haberet introitum. Erant ergo decem annis Ecclesiæ sine ministris, domus Clericorum vacuæ atque deserta, & populus sicut oves in montibus errantes. Plebani tamen & Fratres Ordinum mendicantium in civitate remanserunt. Clerus itaque mox ut de civitate fuerunt egressi, curam pro defensione libertatum & privilegiorum suorum habentes, actionem contra cives instituerunt coram Judice Apostolico, quo in contumaces ferente sententiam, Wormatienses aliquamdiu fuerunt anathematizati, interdicti, & execrationi suppositi. Multi Principes inter eos pro concordia sæpius laborârunt, sed erat durum contra durum, quorum neutrum alteri cedere novit. Tandem elapso decennio sub contentione partium continua, non sine magnis expensis earundem, Friderico Duce Saxonum intermediente reformata est pax, ut suo loco dicemus.

Clerus de
Wormatia
exijt, & decennio
foris mansit.

Cives Wormatienses
fuerunt excommunicati
sæpius.

Eodem quoque anno, Sabina filia Baviaræ Ducis Alberti, desponsatur Udalrico Duci Wirtenbergenfium, annum ætatis agenti undecimum, quorum nuptiæ post annos duodecim apud Sturgardiam fuerunt celebratæ, ut ibi dicitur.

Sabina desponsatur
Udalrico Duci Wirtenberg.

Anno

Heidingsfeld venditur Ecclesie Herbipolenti.

Anno supra notato, in diebus hebdomadae Pentecostes, facta est seditio inter Senatum & Burgenses Communitatis oppidi Heidingsfeld, praesente Domino eorum Christophoro de Guldenstein Bohemo, cujus causa fuit exorta turbatio. Communitas enim recognovit & suscepit eum ut verum Dominum suum, sed qui erant de consulatu, jugum dominij ejus cupientes excutere. Marchionem Brandenburgensem Fridericum sibi ut Dominum proclamabant. Quid plura? sive traditione suorum, quod ipse constanter asseruit, sive motu proprio (nihil meâ interest) Christophorus à Marchione capitur, & aliquandiu captus detinetur. Liberatus tandem, & rebellium praesumptionem temerariam non immeritò detestatus, oppidum Heidingsfeld Herbipolenti Ecclesiae vendidit.

Mediolani Dux fugatur à Ludovico Rege Gallorum.

Anno item praescripto, in mense Septembri, Ludovicus Gallorum Rex duodecimus cum magno exercitu, faventibus sibi Januensibus, Legatis quoque Apostolicis simul & Venetis, Sabaudianis, & Mantuanis Longobardiam ingreditur, & Duce fugato Mediolanum sexto die mensis Aprilis cum ingenti pompa intravit, & tam à Clero quàm à populo honorificè susceptus, liberator patriae salutatur. Ludovicus autem Stortia Dux cum Afcanio fratre Cardinale, sublatis prius thesauris à facie ejus fugerat, & veniens cum duobus filiis suis ad Regem Maximilianum in Inspruck ibi mansit ad tempus. Rex autem Gallorum Duce fugato non solum Mediolanum, sed totum Ducatum brevi obtinuit. & ab omnibus Longobardiae incolis sine resistentia susceptus fuit. Inde progrediens Romam pervenit, & ulterius movens exercitum contra Neapolim ire decrevit. Interea Rex Angliae fines Gallorum bello devastare cepit, quâ necessitate compulsus Rex Ludovicus rebus per Longobardiam compositis, & praesidijs ubique locatis, per Sabaudiam mente Decembri in Galliam revertitur.

Rupertus Comes Palatinus ducit uxorem.

Anno praenotato, carnis-privij ultimâ, quam ab introitu Missae: *Esto mihi*, nuncupant, Rupertus tertio genitus filius Philippi Comitis Palatini Bavariaeque Ducis annum agens aetatis octavum decimum uxorem duxit filiam Ducis Georgij avunculi sui. Romano Pontifice Alexandro dispensante, nuptijs Heidelbergae cum ingenti pompa celebratis, decimâ die mensis Februarij. Vixit cum ea in septimum annum, & relictis duobus liberis quasi uno tempore obierunt.